
30Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.371
<#ABC#486635#30#561419>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP n. 85/2024 - SES
PROCESSO n. 202400005007987. Número da Contratação - 
Sislog: 104699
O Estado de Goiás, por intermédio da SES - SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará procedimento na modalidade Pregão 
Eletrônico - SRP n. 85/2024, tipo Menor Preço por Item, com itens 
de disputa geral (ampla participação) com cota reservada ME/EPP e 
item exclusivo para participação de ME/EPP, nos termos do Art. 28, 
inciso I da Lei Federal nº 14.133 e na forma do Decreto Estadual nº 
10.247, de 30 de março de 2023.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS MEDICAMENTOS CONVÊNIO 
87/02. Valor total estimado: R$ 1.711.283,40. Data e horário de 
abertura da sessão pública: 14:00 do dia 27/09/2024. Recebimento 
de Propostas: 13/09/2024 08:00:00. Informações: www.sislog.
go.gov.br ou (62)3201-3800,  patricia.pinho@goias.gov.br
NATAL DE CASTRO - Gerente de Licitações/SES-GO
<#ABC#486635#30#561419/>

Protocolo 486635
<#ABC#486591#30#561369>

AVISO DE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024

O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Saúde, informa que torna público o edital de chamamento público 
para a seleção de entidade de direito privado sem fins lucrativos 
caracterizada como organização da sociedade civil, com experiência 
prévia comprovada na gestão de unidades hospitalares com perfil 
de Média e Alta Complexidade, para a gestão, operacionalização 
e execução dos serviços de saúde no Hospital Estadual de São 
Luís de Montes Belos Dr. Geraldo Landó - HESMLB, localizado 
na Rua 3 S/N Vila Popular, São Luís de Montes Belos - Goiás, 
CEP.: 76000-000 , disponível no sítio eletrônico www.saude.go.gov.
br. O presente Chamamento Público e a parceria dele decorrente 
se regem por toda a legislação aplicável à espécie, especialmente 
pelas normas da Lei Federal nº 13.019/2014 e a Lei complementar 
nº 141/12, bem como pelas regras constantes deste Edital e 
seus Anexos, as quais as entidades concorrentes declaram, pela 
sua participação no certame, conhecer e a elas se sujeitarem 
incondicional e irrestritamente. Maiores informações no site acima 
ou no e-mail: cicgss.saude@goias.gov.br

RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS

<#ABC#486591#30#561369/>

Protocolo 486591
<#ABC#486592#30#561370>

AVISO DE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024

O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Saúde, informa que torna público o edital de chamamento público 
para a seleção de entidade de direito privado sem fins lucrativos 
caracterizada como organização da sociedade civil, com experiência 
prévia comprovada na gestão de unidades hospitalares com perfil 
de Média e Alta Complexidade, para a gestão, operacionalização e 
execução dos serviços de saúde  o Hospital Estadual da Mulher Dr. 
Jurandir do Nascimento - HEMU, localizado na Avenida Perimetral 
com a Rua R-7, Setor Oeste, Goiânia - GO, CEP: 74125-120; e 
Hospital Estadual e Maternidade Nossa Senhora de Lourdes 
- HEMNSL, localizado na Rua 230, Quadra 709, S/N, Vila Nova, 
Goiânia - GO, CEP 74640-210 , disponível no sítio eletrônico www.
saude.go.gov.br. O presente Chamamento Público e a parceria 
dele decorrente se regem por toda a legislação aplicável à espécie, 
especialmente pelas normas da Lei Federal nº 13.019/2014 e a Lei 
complementar nº 141/12, bem como pelas regras constantes deste 
Edital e seus Anexos, as quais as entidades concorrentes declaram, 
pela sua participação no certame, conhecer e a elas se sujeitarem 
incondicional e irrestritamente. Maiores informações no site acima 
ou no e-mail: cicgss.saude@goias.gov.br

RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS

<#ABC#486592#30#561370/>

Protocolo 486592

<#ABC#486594#30#561373>

AVISO DE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2024

O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Saúde, informa que torna público o edital de chamamento público 
para a seleção de entidade de direito privado sem fins lucrativos 
caracterizada como organização da sociedade civil, com experiência 
prévia comprovada na gestão de unidades hospitalares com perfil 
de Média e Alta Complexidade, para a gestão, operacionalização 
e execução dos serviços de saúde  na Policlínica Estadual da 
Região Nordeste - Posse, localizada na Avenida Juscelino K. de 
Oliveira, setor Buenos Aires, Posse - Goiás, disponível no sítio 
eletrônico www.saude.go.gov.br. O presente Chamamento Público e 
a parceria dele decorrente se regem por toda a legislação aplicável à 
espécie, especialmente pelas normas da Lei Federal nº 13.019/2014 
e a Lei complementar nº 141/12, bem como pelas regras constantes 
deste Edital e seus Anexos, as quais as entidades concorrentes 
declaram, pela sua participação no certame, conhecer e a elas se 
sujeitarem incondicional e irrestritamente. Maiores informações no 
site acima ou no e-mail: cicgss.saude@goias.gov.br

RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS

<#ABC#486594#30#561373/>

Protocolo 486594
<#ABC#486597#30#561375>

AVISO DE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2024

O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Saúde, informa que torna público o edital de chamamento público 
para a seleção de entidade de direito privado sem fins lucrativos 
caracterizada como organização da sociedade civil, com experiência 
prévia comprovada na gestão de unidades hospitalares com perfil 
de Média e Alta Complexidade, para a gestão, operacionalização e 
execução dos serviços de saúde na Policlínica Estadual da Região 
Sudoeste - Quirinópolis, localizada na Rua 1, nº. 3, Residencial 
Atenas, CEP 75.860-000, Quirinópolis - Goiás , disponível no sítio 
eletrônico www.saude.go.gov.br. O presente Chamamento Público e 
a parceria dele decorrente se regem por toda a legislação aplicável à 
espécie, especialmente pelas normas da Lei Federal nº 13.019/2014 
e a Lei complementar nº 141/12, bem como pelas regras constantes 
deste Edital e seus Anexos, as quais as entidades concorrentes 
declaram, pela sua participação no certame, conhecer e a elas se 
sujeitarem incondicional e irrestritamente. Maiores informações no 
site acima ou no e-mail: cicgss.saude@goias.gov.br

RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS

<#ABC#486597#30#561375/>

Protocolo 486597
<#ABC#486598#30#561377>

AVISO DE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2024

O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Saúde, informa que torna público o edital de chamamento público 
para a seleção de entidade de direito privado sem fins lucrativos 
caracterizada como organização da sociedade civil, com experiência 
prévia comprovada na gestão de unidades hospitalares com perfil 
de Média e Alta Complexidade, para a gestão, operacionalização 
e execução dos serviços de saúde na Pna Policlínica Estadual 
da Região do Entorno - Formosa, localizada na Avenida Oeste- 
Quadras 04, 05 e 09 - Jardim Oliveira - Formosa - GO , disponível 
no sítio eletrônico www.saude.go.gov.br. O presente Chamamento 
Público e a parceria dele decorrente se regem por toda a legislação 
aplicável à espécie, especialmente pelas normas da Lei Federal 
nº 13.019/2014 e a Lei complementar nº 141/12, bem como pelas 
regras constantes deste Edital e seus Anexos, as quais as entidades 
concorrentes declaram, pela sua participação no certame, conhecer 
e a elas se sujeitarem incondicional e irrestritamente. Maiores 
informações no site acima ou no e-mail: cicgss.saude@goias.gov.br

RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS

<#ABC#486598#30#561377/>

Protocolo 486598

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 65710fd5



31Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.371
<#ABC#486600#31#561380>

AVISO DE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2024

O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, informa que torna público o edital de chamamento público para a seleção 
de entidade de direito privado sem fins lucrativos caracterizada como organização da sociedade civil, com experiência prévia comprovada na 
gestão de unidades hospitalares com perfil de Média e Alta Complexidade, para a gestão, operacionalização e execução dos serviços de saúde 
na Policlínica Estadual da Região de São Patrício - Goianésia, localizada na Avenida Ulisses Guimarães, esquina com Avenida Contorno, 
Bairro Esperança, s/n, Goianésia - GO  , disponível no sítio eletrônico www.saude.go.gov.br. O presente Chamamento Público e a parceria dele 
decorrente se regem por toda a legislação aplicável à espécie, especialmente pelas normas da Lei Federal nº 13.019/2014 e a Lei complementar 
nº 141/12, bem como pelas regras constantes deste Edital e seus Anexos, as quais as entidades concorrentes declaram, pela sua participação 
no certame, conhecer e a elas se sujeitarem incondicional e irrestritamente. Maiores informações no site acima ou no e-mail: cicgss.saude@
goias.gov.br

RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS

<#ABC#486600#31#561380/>

Protocolo 486600

Secretaria de Estado da Economia
<#ABC#486518#31#561292>

PORTARIA Nº 327, de 09 de setembro de 2024

Altera a cota de diárias e hospedagens da Indústria Química do Estado de Goiás 
- IQUEGO; a cota de diárias e passagens da METROBUS; e a cota de passagens da 
Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA, para o período de 1º de julho 
a 30 de setembro de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ECONOMIA, em substituição às atribuições da Câmara de Gestão de Gastos (extinta 
por meio do artigo 21 do Decreto nº 10.218/2023), conforme previsto no inciso I do artigo 23 da Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023, 
resolve:

Art. 1º Alterar a cota de diárias e hospedagens da Indústria Química do Estado de Goiás - IQUEGO; a cota de diárias e 
passagens da METROBUS; e a cota de passagens da Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA, para o período de 1º de julho 
a 30 de setembro de 2024, conforme Anexo I desta Portaria.

FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA

ANEXO I
DIÁRIAS, PASSAGENS E HOSPEDAGENS

Nº CÓDIGO ÓRGÃO DIÁRIAS PASSAGENS HOSPEDAGENS

1 3261
AGÊNCIA GOIANA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA - 
AGRODEFESA

R$ 640.000,00 R$ 14.000,00 R$ 0,00

2 3190
INDÚSTRIA QUÍMICA DO 
ESTADO DE GOIÁS - IQUEGO R$ 17.492,50 R$ 3.203,00 R$ 3.394,60

3 4093 METROBUS R$ 7.875,00 R$ 7.579,17 R$ 0,00

<#ABC#486518#31#561292/>

Protocolo 486518
<#ABC#486450#31#561217>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2024
PROCESSO Nº: 202400004072775 de 22/08/2024.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 12/2024, fundamentada no caput do art. 74, da Lei federal nº 14.133/2021.
CONTRATANTE: Estado de Goiás, com a interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA.
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ 00.360.305/0001-04.
OBJETO: Prestação de Serviços de operacionalização dos fluxos financeiros gerados em razão da utilização, pelo Estado de Goiás, de 
parcela de depósitos judiciais, bem como para administrar o Fundo de Reserva (30% do Saldo escritural), atualmente custodiado pela CAIXA, 
nos termos da Lei estadual nº 20.557, de 11 de setembro de 2019, alterada pela Lei nº 21.821, de 22 de março de 2023, que dispõe sobre a 
utilização de parcela de depósitos judiciais para o custeio da Previdência Social e o pagamento de Precatórios.
TIPIFICAÇÃO LEGAL: Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e suas alterações posteriores, especialmente nos casos omissos, da 
Instrução Normativa nº 5/2023-SEAD, e demais normas regulamentares aplicáveis.
VALOR TOTAL: R$ 31.804.091,30 (trinta e um milhões, oitocentos e quatro mil noventa e um reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Verba nº 2024.17.04.28.846.0100.7104.03, Fonte de Recursos: 15010100, conforme Nota de Empenho nº. 
00044, datada 28/08/2024, no valor de R$ 2.205.792,52 (dois milhões, duzentos e cinco mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta e 
dois centavos). Nos exercícios seguintes, em dotação apropriada.
VIGÊNCIA: 60 meses, contados a partir da assinatura do Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2024.
GESTOR DO CONTRATO: JULIANA CAMILO MANZI PORTO- Portaria de Contratação nº 2284/2024 - ECONOMIA.
<#ABC#486450#31#561217/>

Protocolo 486450

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 65710fd5


